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1. Analyze contemporary trends in the global gas sector by highlighting major

milestones in the relationship between energy ‘producer’ and ‘consumer’

states, and assessing eventual development of the gas sector with a special

emphasis on Transnational Corporations.

2. Evaluate Russia’s gas market by providing its SWOT analysis (assessment of

its strengths, weaknesses, opportunities and threats);

3. Define the impact of Gazprom, the country’s biggest gas company, on Russian

and global gas markets;

4. Accumulate and analyze statistical data on gas supplies in order to support

arguments to be presented with empirical facts and figures.
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Overview

The development of the natural gas sector is increasing compared to the

production and consumption of other energy resources, according to the analysis

of the world oil and gas markets in recent years. It is forecasted by the experts that

the share of natural gas in the world energy balance will constitute up to 30

percent by the mid of the 21st century, hence the forthcoming century is

frequently called the century of natural gas and liquids.

Energy has become an increasingly important policy issue as the world

economy has changed due to rising competition for access to limited resources.

This has greatly affected the international energy market and has provoked the

shift in the balance of power, dividing the world into ‘producer’ and ‘consumer’

states. Russia, being one of the major gas exporters in the world, emphasizes the

importance to promote further development of its energy market in order to be

competitive in this field. In this regard, the thesis promotes greater understanding

of recent trends in Russia’s gas market, analyses its impact on the global gas

industry, and provides evaluation of its energy sector in the future.
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Abstract

This thesis focuses on the analysis of contemporary trends in the global gas sector

by highlighting major milestones in the relationship between energy ‘producer’

and ‘consumer’ states, and assessing eventual development of the gas sector with

a special emphasis on Transnational Corporations.

The research applies a SWOT analysis (the assessment of strengths, weaknesses,

opportunities and threats) of the Russian gas sector in order to promote a greater

understanding of recent trends in the country’s gas market, analyze its impact on

the global gas industry, and provide an assessment for the future of the country’s

energy sector. In this regard, the study argues that the Russian gas sector is

determined by the large scale of the country’s territory, the dominance of gas in

the fuel balance of the country, unstable economy of the gas industry, and

emerging trends of the scarcity of gas.

Based on the analysis of opportunities and challenges of creating a ‘gas OPEC’,

the study concludes that there are prospects for a creation of such an organization

in the long-run, due to growing gas demand. However, the thesis argues that in

order for Russia to become a potential member of such an organization and

promote further development of the country’s gas sector, there is a need to

diversify its gas supplies, find new routes for gas transportation, construct new gas

flows, and form the country’s gas strategy.
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Anotace

Tato práce se zabývá analýzou momentálních trendů v sektoru globálního

plynařství skrze zdůraznění několika stěžejních bodů ve vztahu mezi

‘produkujícím’ a ‘spotřebitelským’ státem a hodnocení případného rozvoje

plynařského sektoru - zvláštní pozornost je věnována nadnárodním společnostem.

Průzkum užívá z anglického jazyka takzvanou SWOT analýzu (ohodnocení

silných stránek, slabin, příležitostí a hrozeb) v ruském plynovém sektoru za

účelem napomoci lepšímu porozumění stávajícím trendům trhu s plynem trhu

zmíněné země; dále za účelem analýzy dopadu jeho aktivit na globální plynařský

průmysl a provedení celkové předpovědi pro energetický sektor Ruska. S ohledem

na tyto požadavky analýza vypovídá, že ruský plynařský sektor je determinován

velikostí země, převahou plynu v celkové rovnováze spotřeby paliv v zemi,

nestabilní ekonomickou situací a nově se objevujícímu trendu obecného

nedostatku plynu.

Na základě analýzy příležitostí a výzev spojených se vznikem ‘plynařské OPEC’

dochází studie k závěru, že existuje pravděpodobnost vzniku takové organizace, a

to kvůli zvyšující se poptávce. Avšak studie argumentuje, že k docílení

případného členství a dalšího rozvoje svého plynařského průmyslu Rusko

potřebuje diversifikovat jeho, najít nové trasy pro přepravu, zajistit nové průtoky

plynu a přeformovat plynařskou strategii země.
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Introduction

Energy has become an increasingly important policy issue as the global

economy has changed due to rising competition for access to limited resources.

This has largely affected the international energy market and has provoked the

shift in the balance of power, dividing the world into ‘producer’ and ‘consumer’

states.

Russia, being one of the major gas exporters in the world, emphasizes the

importance to promote further development of its energy market in order to be

competitive in this field. In this regard, the thesis promotes greater understanding

of recent trends in the Russian gas market, analyses its impact on the global gas

industry, and provides evaluation of the country’s energy sector in the future.

Subject Significance

Relevance of topic being researched is determined by the fact that the

energy problem is one of the most complex and controversial in the world

economy and international economic relations in the recent decades. In the near

future the role of hydrocarbons in the global economy will remain crucial. In

addition, the energy security of highly developed states will be determined by

availability of reliable sources of raw materials.

Recently there has been an increased demand for natural gas, which can

push oil into second place as an energy source, therefore the analysis of trends in

the gas market and the role of gas in the global energy business is very vital.

Furthermore, analysis of the Russian gas industry and determination of

perspective directions of its development, especially in the area of liquefied

natural gas production, represents a certain significance in the situation of

contemporary economic crisis.

It is also important to study the mechanism of price formation of natural

gas and its transportation, as well as identification of opportunities in order to use

foreign experience in this field for Russian gas companies’ development. The

analysis of changes in Russia’s energy security regime is relevant to call for

diversification of Russian gas supplies, find new routes for gas transportation,
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construct new gas flows, and form country’s gas strategy in the face of economic

crisis and post-crisis period.

The main objectives of the thesis are to analyze contemporary trends of the

global gas market, and evaluate Russia’s impact on the development of the current

gas sector, by: conducting research on major trends in the gas market

development and its role in the world economy; ascertaining the gas market

growth prospects in the context of enhancing activities of transnational gas

companies in the sphere of exploration and development of difficult-to-access gas

fields; assessing necessity to use foreign experience of gas market development

for Russia’s gas sector improvement; and, finally, determining the prospects of

Russian liquefied natural gas production and export development.

In order to achieve these objectives and promote further understanding of

Russia’s role in the development of the current gas sector, the hypothesis of this

thesis argues that: “Russia, being one of the major exporters of natural gas, uses

its energy capabilities to hold a political influence over decisions made in the

global community”.

The object of research includes the global gas market, the sphere of gas

production and realization, as well as activities of foreign and Russian gas

companies. The regulation of the gas market, the mechanism of gas prices

formation in the world markets and Russia, foreign experience in gas industry

developing, and gas strategy are, in turn, referred as subject of research.

This thesis applies an empirical and analytical approach, based on both

qualitative and quantitative analysis of the data from primary and secondary

sources, as a methodology. The qualitative being the study of the major trends in

the development of the gas sector in the 21st century with a particular emphasis on

the role of TNCs and the quantitative being the statistics concerning reserves,

major producers and consumers of natural gas. The research is conducted using

both comparative analysis and case study methods. The comparative perspective

is based on a SWOT analysis of both the world major gas companies, and the

levels of gas production and consumption in different regions, which assists in

evaluating the position of a certain country in the particular industry or field;

while a case study of Gazprom, Russia’s major energy company, promotes greater

understanding of Russia’s role in the global gas market.
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Theoretical and methodological basis of the thesis are works of scholars,

specializing on problems of the global energy market, the gas market, gas

Transnational Corporations’ (TNCs) activities, and price formation. In-depth

analysis of these problems has determined the thesis’s appeal to works of certain

authors. In particular, approaches to the analysis of the gas market, presented in

the works of such scholars as John P. Holdren, Andrej Juris, Sanam Haghighi,

Steven Lewis, Juurikkala Tuuli, and Ollus Simon-Erik have been used.

The study of the European gas sector is based on “Energy Security: The

External Legal Relations of the European Union with Major Oil and Gas

Supplying Countries” by Sanam Haghighi. The book offers an assessment of the

various measures carried out by the EU to guarantee security of oil and gas

supply. Furthermore, it discusses the EU policy in relation to the major oil and gas

producing countries. The author argues that the EU’s energy security cannot be

attained through implementing an internal approach to energy issues, but rather by

adopting an external policy, which will cover efficient economic relations as well

as experiences of the foreign policies towards energy producing countries.

To analyze the US energy market and the prospects for its future

development, the research is mostly based on “Development of Competitive

Natural Gas Markets in the United States” by Andrej Juris and “Searching for a

National Energy Policy” by John Holdren. Andrej Juris argues that the US enjoys

both a highly competitive natural gas market and efficient market for pipeline

transportation. In this regard, the country’s gas consumers have benefited from

changes to both the structure and regulation of the gas sector in the past few

decades, since these changes have lowered natural gas prices and broadened the

range of services offered by the gas companies. Furthermore, the study provides


[…]

http://www.bp.com/liveassets/bp_internet/globalbp/globalbp_uk_english/reports_and_publications
/statistical_energy_review_2008/STAGING/local_assets/downloads/pdf/statistical_review_of_wor
ld_energy_full_review_2008.pdf (Accessed 20 December 2010)
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Figure 2: Distribution of proved gas reserves in 1987, 1997, 2007 (percentage)
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Source: “BP Statistical Review of World Energy”, BP Company, June 2008. Available at:
http://www.bp.com/liveassets/bp_internet/globalbp/globalbp_uk_english/reports_and_publications
/statistical_energy_review_2008/STAGING/local_assets/downloads/pdf/statistical_review_of_wor
ld_energy_full_review_2008.pdf (Accessed 20 December 2010)

http://www.bp.com/liveassets/bp_internet/globalbp/globalbp_uk_english/reports_and_publications/statistical_energy_review_2008/STAGING/local_assets/downloads/pdf/statistical_review_of_world_energy_full_review_2008.pdf
http://www.bp.com/liveassets/bp_internet/globalbp/globalbp_uk_english/reports_and_publications/statistical_energy_review_2008/STAGING/local_assets/downloads/pdf/statistical_review_of_world_energy_full_review_2008.pdf
http://www.bp.com/liveassets/bp_internet/globalbp/globalbp_uk_english/reports_and_publications/statistical_energy_review_2008/STAGING/local_assets/downloads/pdf/statistical_review_of_world_energy_full_review_2008.pdf
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Figure 3: Distribution of natural gas production in percentage
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Source: “BP Statistical Review of World Energy”, BP Company, June 2008. Available at:
http://www.bp.com/liveassets/bp_internet/globalbp/globalbp_uk_english/reports_and_publications
/statistical_energy_review_2008/STAGING/local_assets/downloads/pdf/statistical_review_of_wor
ld_energy_full_review_2008.pdf (Accessed 20 December 2010)

http://www.bp.com/liveassets/bp_internet/globalbp/globalbp_uk_english/reports_and_publications/statistical_energy_review_2008/STAGING/local_assets/downloads/pdf/statistical_review_of_world_energy_full_review_2008.pdf
http://www.bp.com/liveassets/bp_internet/globalbp/globalbp_uk_english/reports_and_publications/statistical_energy_review_2008/STAGING/local_assets/downloads/pdf/statistical_review_of_world_energy_full_review_2008.pdf
http://www.bp.com/liveassets/bp_internet/globalbp/globalbp_uk_english/reports_and_publications/statistical_energy_review_2008/STAGING/local_assets/downloads/pdf/statistical_review_of_world_energy_full_review_2008.pdf
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Figure 4: Distribution of natural gas consumption in percentage
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Source: “BP Statistical Review of World Energy”, BP Company, June 2008. Available at:
http://www.bp.com/liveassets/bp_internet/globalbp/globalbp_uk_english/reports_and_publications
/statistical_energy_review_2008/STAGING/local_assets/downloads/pdf/statistical_review_of_wor
ld_energy_full_review_2008.pdf (Accessed 20 December 2010)

http://www.bp.com/liveassets/bp_internet/globalbp/globalbp_uk_english/reports_and_publications/statistical_energy_review_2008/STAGING/local_assets/downloads/pdf/statistical_review_of_world_energy_full_review_2008.pdf
http://www.bp.com/liveassets/bp_internet/globalbp/globalbp_uk_english/reports_and_publications/statistical_energy_review_2008/STAGING/local_assets/downloads/pdf/statistical_review_of_world_energy_full_review_2008.pdf
http://www.bp.com/liveassets/bp_internet/globalbp/globalbp_uk_english/reports_and_publications/statistical_energy_review_2008/STAGING/local_assets/downloads/pdf/statistical_review_of_world_energy_full_review_2008.pdf
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Figure 5: Final energy consumption of natural gas in the EU 27
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Source: Based on data from “Final energy consumption of natural gas”, Energy Statistics,
Eurostat. Available at: http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/energy/data/main_tables
(Accessed 22 December 2010)

Figure 6: Primary production of natural gas in the EU 27
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Source: Based on data from “Primary production of natural gas”, Energy Statistics – quantities,
Eurostat. Available at: http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/energy/data/main_tables
(Accessed 22 December 2010)

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/energy/data/main_tables
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/energy/data/main_tables

- 99 -

Figure 7: Net imports of natural gas in the EU 27

Net imports of natural gas in the EU 27

195.8
203.9

220.7
232.0 230.4

250.2

269.3
283.5

310.1
321.0

314.2

330.7

190.0

220.0

250.0

280.0

310.0

340.0

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Years

N
at

ur
al

g
as

im
po

rt
s,

b
cm

Source: Based on data from “Net imports of natural gas”, Energy Statistics – quantities,
Eurostat. Available at: http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/energy/data/main_tables
(Accessed 22 December 2010)

Figure 8: Baku-Tbilisi-Supsa pipeline map

Source: http://www.worldculturepictorial.com/blog/category/tags/war?page=7

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/energy/data/main_tables
http://www.worldculturepictorial.com/blog/category/tags/war?page=7
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Figure 9: Nabucco gas pipeline map

Source: http://www.payvand.com/news/09/jul/1131.html

Figure 10: Blue Stream gas pipeline map

Source : http://www.gazprom.com/production/projects/pipelines/bs/

http://www.payvand.com/news/09/jul/1131.html
http://www.gazprom.com/production/projects/pipelines/bs/
