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Artem Akhmatulin focuses on the analysis of contemporary trends in the global gas sector. He
finds the most significant milestones in the relationship between energy ‘producer’ and
‘consumer’ states. The research applies a SWOT analysis of the Russian gas sector.

The author´s intention is to “(…) promote a greater understanding of recent trends in the
country’s gas market, analyze its impact on the global gas industry, and provide an
assessment for the future of the country’s energy sector.” He offers a list of challenges of
creating a “gas OPEC”, and he concludes that such organization could be founded in the future.
He argues, however, that Russia needs to develop its gas sector further, diversify its gas supplies
and find new roads for gas transportation. Last but not least, the author focuses on the absence
of Russia´s “gas strategy”; he argues that “the current state of Russia’s gas industry can be
characterized as a pre-crisis” (p. 74), which may be discussed further during the Thesis defense.

Artem Akhmatulin covers a wide range of interconnected issues. He divides his Thesis into six
major parts: Introduction, four chapters and the Conclusion. His hypothesis states: “Russia,
being one of the major exporters of natural gas, uses its energy capabilities to hold a political
influence over decisions made in the global community” (p. 14). With no doubt, the best part of
Mr. Akhmatulin´s thesis is Chapter IV, titled “Development of Russia´s Gas Industry” (pp. 65-
79). It is an analytical study based on valuable resources.

Even though all chapters could be focused more precisely and questions about the theoretical
part of the work remain, Artem Akhmatulin submitted a solid analysis of the subject, he worked
independently and based his research on tens of very current specialized articles and books (see
pp. 85-90). I suggest to evaluate his Thesis as excellent (1) – with regard to the Thesis
defense.
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